Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências da Saúde

Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde

Campus Universitário - Avenida Colombo, 5790 – bloco 126 Fone: (44) 3011-4564
sec-pcs@uem.br  -  www.pcs.uem.br - 87020-900 - Maringá - Paraná 1

EDITAL Nº. 011/2022-PCS

A professora Dra. Jane Martha Graton Mikcha,

Coordenadora Adjunta do Programa de Pós-Graduação em

Ciências da Saúde, da Universidade Estadual de Maringá,

no uso de suas atribuições

TORNA PÚBLICO:

1º - A relação dos candidatos APROVADOS no Processo de Seleção (2022) com ingresso em 08/2022 do

Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde a nível de DOUTORADO e MESTRADO – Área de

Concentração: Doenças Infecciosas e Parasitárias e Área de Concentração: Saúde Humana, conforme

classificação abaixo:

DOUTORADO

Profª. Drª. Melyssa Fernanda Norman Negri Grassi (1 vaga)

1º  Deisiany Gomes Ferreira a

Prof. Dr. Roberto Kenji Nakamura Cuman (2 vagas)

1º  Brenda Barroso Pelegrini

2º  Fabiane Cocco Salvadego dos Santos

Profª. Drª. Rosilene Fressatti Cardoso  (1 vaga)

1º  Gabriella Letícia Bonone

Profª. Drª. Terezinha Inês Estivelet Svidinski (1 vaga)

1º  Polyana de Souza Costa

MESTRADO

Prof. Dr. João Ricardo Nickenig Vissoci (1 vaga)

1º  Giane Aparecida Chaves Forato

Prof. Dr. Roberto Kenji Nakamura Cuman (1 vaga)

1º  Guilherme Henrique Oliveira Silva

Profª. Drª. Rosilene Fressatti Cardoso  (1 vaga)

1º  Pedro Henrique Rodrigues do Amaral

Prof. Dr. Willian Augusto de Melo (2 vagas)

1º  Carolina Lopes Biserra

2º  Allan Barbosa Pereira

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências da Saúde

Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde

Campus Universitário - Avenida Colombo, 5790 – bloco 126 Fone: (44) 3011-4564
sec-pcs@uem.br  -  www.pcs.uem.br - 87020-900 - Maringá - Paraná 2

3º  Maressa Cleis de Oliveira Muller

2º – Os candidatos aprovados deverão excepcionalmente, encaminhar os todos os documentos que estão na
sequencia deste edital por email (pcs.uem@gmail.com) 15/07/2022 em documento único no formato PDF.

3º - Caso tenha interesse em participar da seleção para bolsa, deverá encaminhar também juntamente neste
mesmo email, o formulário para participação. Caso tenha mais algum certificados mais recentes ou certificados
não anexados que queiram juntar com os que já foram entregues na seleção, poderá anexar neste mesmo email.

PUBLIQUE-SE.

Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde, aos 04 dias do mês de julho de dois mil e vinte

um (04/07/2022).

Profª. Drª. Jane Martha Graton Mikcha
      Coordenadora Adjunta do PCS.